apresentada, ou do ativo permanente da pessoa jurídica registrado
na contabilidade, deduzido, nesse último caso, o valor das
obrigações trabalhistas reconhecidas contabilmente.

19.

§ 7° O disposto neste artigo não se aplica na hipótese de a exigência
fiscal ser inferior a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

No caso em questão, não há dúvidas que o contribuinte possuía

bens/direitos para o arrolamento, conforme consta da Declaração de Ajuste Anual,

quanto a Bens e Direitos, fl. 74-verso, em 31/12/2000 e ainda, que o crédito

tributário, ora exigido, era superior ao valor previsto do § 7°, do art.